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DECRETO LEGISLATIVO 02/23
de 24 janeiro de 2023

Admite em Cargo de Comissdo.

BRUNO ALVES DA SILVA, Presidente da Camara Municipal de Nova

América da Colina, Estado do Parand, usando suas atribuigdes legais e exercicio regular de seu
cargo:

RESOLVE:

Art. 1° Revoga-se o Decreto Legislativo n® 04/2021 e da outras
providencias:

Art. 2° Designar a Comissdo Permanente de Licitagdo da Cémara
Municipal de Nova América da Colina, Estado do Parand, com a finalidade de dirigir e julgar
os procedimentos licitatorios para o exercicio de 2023, composta pelos seguintes servidores:

PRESIDENTE - MARIA DE LOURDES PICOLLOTO

MEMBRO - SERGIO BRUNIERA JUNIOR
MEMBRO - VANESSA CRISTINA HINHESTA

Art. 3° O presidente da Comiss#o serd representado, em sua auséncia, por
qualquer dos membros que se fizerem presentes, respeitando a ordem de designagéo.

Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua publicag@o.

Nova América da Colina, 24 de janeiro de 2023.

Bruno @Qy,es?da 'Siiva
Presidente da Camara Municipal

Avenida lguagu, 171 - C.E.P 86.230.000 — Tel (43) 3553-1273 — email: camaranac@yahoo.com.br — Nova América da Colina - PR.



CAMARA MUNICIPAL DE NOVA AMERICA DA COLINA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 78.966.470/0001-00
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SOLICITACAO PARA ABERTURA DE LICITACAO

Nova América da Colina-PR, 15 de fevereiro de 2023

SOLICITO a abertura de procedimento licitatorio, nos termos do art. 38 da Lei 8.666/93
e demais normas pertinentes, para a realiza¢éo de servigos no imoével que esta casa fica situada,

tais servigos em planilha em anexo:

QTDE UNI DESCRIMINAGAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
02 UNI. INSTALACOES DE AR CONDICIONADO
B 02 UNI, RECARGAS DE GAS — AR CONDICIONADO
04 UNI. MANUTENCOES CORRETIVAS AR CONDICIONADO
As despesas decorrentes da prestagdo de servigo serdo reconhecidas contabilmente
com dotagio orgamentaria n® 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIRO - PJ.
Atenciosamente,
—~ P

LVES DA SILVA :

PRESHDENTE DA C.M. DE NOVA AMERICA DA COLINA

Avenida Iguagu, 171 - C.E.P 86.230.000 — Tel (43) 3553-1273 — email: camaranac@yahoo.com.br - Nova América da Colina = PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA AMERICA DA COLINA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 78.966.470/0001-00

Comissido Permanente de Licitacao
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA AMERICA DA COLINA

Nova América da Colina-PR, 15 de fevereiro de 2023

De: Comisséo Licitagéo
Para: Departamento Contabil

Considerando a solicitagéo de abertura de processo licitatorio para a para
a realizagfo de servigos de manuteng@o na Camara Municipal, segue em anexo cotagdo de trés
prestadores de servigo nesta area, na qual o menor valor constatado foi de RS 2.900,00 (Dez
Mil e Novecentos Reais), sendo assim, solicito se ha existéncia de dotag8o or¢amentaria para
tal despesa.

Atenciosamente,

MARIA DE LOURDES PICOLLOTO g
PRESIDENTE COMISSAO DE LICITACAO

Avenida Iguagu, 171 - C.E.P 86.230.000 — Tel (43) 3553-1273 - email: camaranac@yahoo.com.br - Nova América da Colina -~ PR.



CAMARA MUNICIPAL DE NOVA AMERICA DA COLINA
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ESTADO DO PARANA
CNPJ: 78.966.470/0001-00
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PARECER CONTABIL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 05/2023

Em atendimento ao Processo Administrativo n° 05/2023, apresento a dotagdo orcamentdria
3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO - PJ, alocando o valor de R$ 2.900,00 (Dez
Mil e Novecentos Reais).

E nosso deferimento.

Nova América da Colina-PR, 15 de fevereiro de 2023.

Sergio Bruniéra Jupdor
Contador Camara Muficipal

Avenida Iguagu, 171 - C.E.P 86.230.000 — Tel (43) 3553-1273 — email: camaranac@yahoo.com.br - Nova América da Colina - PR.



CAMARA MUNICIPAL DE NOVA AMERICA DA COLINA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 78.966.470/0001-00

RATIFICACAOQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 05/2023

Dispensa de Licitagdo 04/2023 — Autorizo e ratifico a despesa, emissdo de empenho e a Dispensa
de Licitagdo, em favor do Senhor: ALEX SANDRO DA SILVA 03088106945 - CNPJ:
48671295000154 no montante de RS 2.900,00 (Dez Mil e Novecentos Reais), em conformidade
com o Art. 26, da Lei 8.666/93 ¢ suas altera¢Bes, com base no art. 24 inciso II.

Atesto.
E nosso deferimento.

Nova América da Colina-PR, 27 de fevereiro de 2023.
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BRUNG ALVES DA SILVA '
PRESIDENTE DA C.M. DE NOVA AMERICA DA COLINA

Avenida Iguagu, 171 - C.E.P 86.230.000 - Tel (43) 3553-1273 - email: camaranac@yahoo.com.br — Nova América da Colina - PR.



CAMARA MUNICIPAL DE NOVA AMERICA DA COLINA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 78.966.470/0001-00

TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O Presidente da Camara, Bruno Alves da Silva, no uso das atribuigdes que lhe sdo
conferidas pela legislagdo em vigor, especialmente pela Lei N° 8.666/93 e alteragdes
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissdo de Licitagdes, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitagdo nestes termos:

a) Processo N 05/2023

b) Licitagdo N°: 05/2023

¢) Modalidade: Dispensa Licitagédo
& d) Data da Homologagdo: 27/02/2023

¢) Datada Adjudicagdo: 27/02/2023  Sequéncia: 0
f) Objeto da Licitagéo: Servico de Manutengéo desta Casa de Leis.

02 — Autorizar a emissdo da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Nova América da Colina-PR, 27 de fevereiro de 2023.
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BRUNO ALVES DA SILVA
Presidente da Camara Municipal

Avenida lguagu, 171 - C.E.P 86.230.000 - Tel (43) 3553-1273 — email: camaranac@yahoo.com.br - Nova América da Colina - PR.



Entregar preenchido, datado e assinado, em no maximo 5 (cinco) dias
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COTAGAO DE PRECO
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ITEM DESCRIGAO ONB g YRR (LR
Servico de instalagio de aparelho de ar ‘

1 |condicionado split, capacidade térmica de |UND.| 02 e A
refrigeracéio de 9.000btus a 12.000 btus 5/_’2'0.60 waw
Servigo de recarga de gis (incluso gas) em

o | condicionadores dar split 9.000 btus a 12.000 UND | 02 3:@0@ ) )
btus, marca diversas ' 'é aic
Servico de manuten¢do preventiva ar

3 |condicionado split. capacidade térmica de|yp 04 %U@*C“ J,QLb(—g
refrigeragdo de 9.000btus a 12.000 btus e

TOTAL GERAL C?QO o)

Carimbo da Empresa

"48,671.295/0001-54
ALEX SANDRO DA SILVA

Joio Pedro Guilherme - . CEP 86230-000 gﬁ
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Rua Vereador Addo Barbosa, N°§ i
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entregar preenchido, datado e assinado, em no maximo 5 (cinco) dias
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ITEM DESCRIGAO T B e
Servigo de instalagio de aparelhd de ar
1 |condicionado split, capacidade térmica de|UND.| 02
- ; .0
refrigeracéo de 9.000btus a 12.000 btus 6 .00 l)&(ﬂ.o:)
Servigo de recarga de gas (incluso gas) em
2 | condicionadores dar split 9.000 btus a 12.000 UND.| 02
btus, marca diversas 550 Q0 Rles ©O
Servico  de 1na11L|;tv'e'1m1§‘2;1(;” ;;Z\zmlva | ; :
3 |condicionado split, capacidade térmica de BNBL [ o
refrigeragéio de 9.000btus a 12.000 btus Ba)‘m J(IOOQO
TOTAL GERAL 3 :;)OO Qo
N "

R AT 554/10001-22
Suzi Paulino Da Rocha
Da Silva 04362677992

Suzi Artesanat:)s
sulinodarocha. suzi@gmail.com
5 Telefone: (43) 9932-3572
Sitie 3 rmaos - Seccao Sao Lulz :
Neva America Da Colina - PR :
Asglnatura do Responsavel




entregar preenchido, datado e assinado, em no maximo 5 (cinco) dias
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' Servico de instalagdo de aparelho de ar
1 |condicionado split, capacidade térmica de|UND.| 02 (0.00 1300.00
refrigeracdo de 9.000btus a 12.000 btus '
Servigo de recarga de gés (incluso gés) em
o | condicionadores dar split 9.000 btus a 12.000 UND.| 02 29D 00 F00 0D
btus, marca diversas & :
Servico de manuten¢io preventiva ar
3 |condicionado split. capacidade térmica de UND.| 04 |: e :
refrigeragdo de 9.000btus a 12.000 btus 85}6‘0‘/ /]L(OO‘CO
TOTAL GERAL 2000 65
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ALEX SANDRO DA SILVA 03088106945
CNPJ: 48.671.295/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no @&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:45:47 do dia 21/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/06/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 5454.9D80.9A98.55E2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1.
Situacao de Regularidade do Empregador

inscricdo (CNPJ ou CEl): 48.671 .295/0001-54

Empregador ndo cadastrado.

Para cadastra-lo dirija-se a uma das Agéncias da CAIXA munido dos documentos de constituigao da
empresa.

FeniTrt
A0 e

O uso destas informacdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



Estado do Parana

Seoret»aria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029626344-05

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 48.671.295/0001-54
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 04/07/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (06/03/2023 16:09:36)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALEX SANDRO DA SILVA 03088106945 (MATRIZ E FILIAIS)
eNPJ: 48.671.295/0001~54

Certidio n®: 9592897/2023

Expedicdo: 06/03/2023, as 16:11:12

Validade: 02/09/2023 -.180 (cento € oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se que ALEX SANDRO DA SILVA 03088106945 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 48.671.295/0001-54, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 647-1 o BB3-A da Consolidac¢ao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Teds ne. 212 :440/2011 =
13.467/2017, e -no Ate 01/2022 d& CGJI, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais d8 Trabalho,

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou Faldiad s

& sceitagds desta certidao condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superlior do Trdbalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais & Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica @6 Trabalhio guanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatoria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inelusive no congernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoerarios, &a custas, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério BPublico de
Trabalho, Comissdo de Conciliagao Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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Data: 06/03/2023
NOTA DE EMPENHO S e
PR suario: SergioBruniera
ESTADO DO PARANA
Data do Empenho: 01/03/2023
C.N.P.J.: 78.966.470/0001-00 N° do Empenho: 36/2023
Municipio: NOVA AMERICA DA COLINA ORDINARIO
Orgao: 01.000 LEGISLATIVO MUNICIPAL
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 Manter as Agbes Legislativas
Projeto/Atividade: 2001 MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.05.00.00.00 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
Recurso: 00001.00001.01.07.00.00.1 RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)
Valor Dotagéo: 105.000,00 Empenhos anteriores: 98.467,50
Valor Dotagdo Atualizada: 105.000,00 Valor do empenho: 2.900,00
Total (A): 105.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 101.367,50
Total (A - B): 3.632,50
Credor: ALEX SANDRO DA SILVA 03088106945
CPF/CNPJ: 48.671.295/0001-54 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
P,
Ende v Rua: Vereador Adao Barbosa - 196 Cidade: Nova América da Colina UF: PR
Banco: = Conta: =
Agéncia: - - Tipo da Conta:
Especificagdo:
EMP. REF. A DISPENSA DE LICITACAO 05/2023
Fonte de Recurso: Vinculado Valor geral: 2.900,00
Fundamento legal: Numero Licitagdo:
Modal. Licitagéo: Numero Processo: Data:
Numero Contrato: Data:

Data:  01/03/2023

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado)

Responsavel

/4

/&\

SERGIO BRUNIERA JUNIOR BRUNO ALVE‘§DA SILVA
Contador Presidente

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: SergioBruniera. Emissdo: 06/03/2023, as 16:12:03. Protocolo: 8cbb97fd-25b6-4af6-bfe0-44e5a18h3cd2



